DOCUMENTI

1.a	 -	 1312	dicembre	 8,	Treviso.	 Il	 vescovo	Castellano,	 in	 remissione	dei	propri	
peccati,	 a	 redenzione	dell’anima	dei	predecessori	 e	 come	 segno	di	 rispetto	per	
lo	 Spirito	 Santo,	 volendo	 dotare	 la	 chiesa	 del	 Santo	 Spirito	 che	 doveva	 essere	
fondata	dai	frati	Armeni,	aveva	donato	loro	un	terreno	nella	contrada	di	Santa	
Margherita,	 in	 riva	 al	 Sile,	 sul	 quale	 in	 precedenza	 si	 trovava	 la	 domus Dei	
cittadina.	 Ora	 concede	 ai	 frati	 la	 possibilità	 di	 vendere	 il	 lotto,	 purché	 fosse	
salvaguardato	il	fine	che	era	all’origine	della	donazione	(ASTV,	Santa Maria dei 
Battuti, pergg.	b.	37,	n.	4091;	copia	del	sec.	XVIII	in	BCTV,	ms.	957,	V.	Scoti,	
Docu menti Trevisani,	III,	Appendice,	cc.	15-16).

Hoc	 est	 exemplum	 cuiusdam	 exempli	 cuius	 tenor	 talis	 est.	 Hoc	 est	
exemplum	cuiusdam	instrumenti	infrascripti	tenoris:

Anno	Domini	millesimo	 tricentesimo	duodecimo,	 indicione	decima,	
die	 octavo	 mensis	 decembris,	 Tarvisii	 in	 episcopali	 palacio,	 presentibus	
magistro	P[etro]	de	Vicencia	canonico	Tarvisino,	domino	Iacobo	iudice	
de	Bono	Homine,	presbitero	Blasio	capelano	infrascripti	patris,	Dominico	
de	Sovernico	notario	et	aliis.	Venerabilis	pater	dominus	Castelanus	Dei	
gratia	episcopus	Tarvisinus	pro	remissione	suorum	peccatorum	et	redem-
pcione	animarum	suorum	predecessorum	suo	nomine	et	sui	episcopatus	
Tarvisinia	 ad	 honorem	 et	 reverenciam	 Sancti	 Spiritus,	 volens,	 ut	 dixit,	
ecclesiam	dicti	Sancti	Spiritus	fundandam	per	fratres	de	Arminia	ordinis	
Sancti	Basilii	dotare,	concessit	atque	donavit	nomine	dotis	predicte	eccle-
sie	 terram	et	possessionem	super	qua	olim	constructa	 fuerat	domus	Dei	
iacentem	supra	Silerem	in	contrata	Sancte	Margarite,	que	concessio,	dota-
cio	et	donacio	revocari	non	possit	aliqua	ingratitudine	vel	offenssa,	taliter	
quod	dicta	ecclesia	nomine	dotis	et	fratres	dicti	hordinis	in	eadem	eccllesia	
commorantes	 amodo	 habeant,	 teneant	 et	 possideant	 omnemque	 suam	
voluntatem	 faciant	 de	 terra	 et	 possessione	 ecclesie	 dicti	 Sancti	 Spiritus,	
terram	et	possessionem	vendere	antedictas,	quod	possint	et	valeant	ean-
dem	vendere	et	tradere	pro	suo	libito	voluntatis	sine	contradictione	domi-
ni	episcopi	supradicti,	constituens	se	idem	dominus	episcopus	pro	dictis	
fratribus	et	ecclesia	terram	et	possessionem	predictas	possidere	donec	de	
predictis	tenutam	et	possessionem	intraverint	corporalem.b

Ego	 Anthonius	 de	 Baono	 sacri	 palacii	 et	 episcopalis	 curie	 Tarvisine	
notarius	his	interfui	rogatus	et	scripsi.

Ego	Iacobinus	de	Bibiano	sacri	palacii	notarius	hoc	suprascriptum	ex	
autentico	supradicti	notarii	bona	fide	et	sine	fraude	aliqua	exemplum	nil	
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adens,	 minuens	 neque	 mutans	 quod	 sententiam	 mutet	 vel	 variet	 inte-
lectum	preter	punctum	vel	literam	exemplavi	dicti	notarii	meoque	signo	
et	nomine	roboravi	de	mandato	et	licencia	domini	Andree	de	Sancto	Vito	
consulis	comunis	Tarvisii	sub	domino	Bartholomeo	de	Wideçanis	hono-
rabili	potestate	Tarvisii,	in	millesimo	CCC°	XIII°,	indicione	undecima.

Ego	 Antholinus	 Tholomei	 çopellarii	 notarius	 hoc	 suprascriptum	 ex	
exemplo	exemplato	per	dictum	Iacobinum	notario	bona	fide	et	sine	frau-
de	exemplavi.

a suo	nomine	et	sui	episcopatus	Tarvisini	alla fine del documento prima della sottoscrizione notarile.	
b	segue ego depennato.

*		*		*

1.b	-	1313	gennaio	25,	Treviso.	Frate	Stefano	e	frate	Giovanni	de Arminia,	che	già	
dimoravano	nel	borgo	di	San	Tommaso,	prendono	possesso	del	terreno	(ASTV,	
Santa Maria dei Battuti, pergg.	b.	37,	n.	4091;	copia	del	sec.	XVIII	in	BCTV,	ms.	
957,	V.	Scoti,	Documenti Trevisani,	iii,	Appendice,	cc.	16-17).

Hoc	est	exemplum	cuiusdam	instrumenti	cuius	 tenor	 talis	est.	Anno	
domini	 millesimo	 tricentesimo	 terciodecimo,	 indictione	 undecima	 die	
iovis	 septimo	 exeunte	 ianuario,	 presentibus	 Conradino	 domini	 Donati	
de	 Scaulis,	 Sclavo	 de	 Fornacibus,	 Bartholomeo	 filio	 magistri	 Çanini	 de	
Wantis,	Aviano	caligario	filio	quondam	Georgii	Sclavi,	Iacobo	quondam	
Bartholomei	de	Donis,a	Iacobo	filio	Segatoris	portatoris	vini	et	aliis.	Frater	
Stephanus	et	frater	Iohannes	de	Arminia	ordinis	Sancti	Basilii	qui	moran-
tur	Tarvisii	in	burgo	Sancti	Thomasii	in	conventu	fratrum	ecclesie	et	loci	
Sancti	Spiritus,	nunc	fundate	per	ipsos	fratres	dicti	ordinis	et	edificande	
et	 levande	 ad	 honorem	 et	 reverenciam	 Sancti	 Spiritus	 ex	 auctoritate	 et	
licencia	eis	fratribus	a	venerabili	patre	domino	Castelano	Dei	gratia	epi-
scopo	 Tarvisino,	 nomine	 et	 vice	 conventus	 predicti	 et	 pro	 ipsa	 ecclesia	
et	 capitulo	 et	 conventu	 dictorum	 fratrum	 dicti	 ordinis	 intromisserunt	
unam	 possessionem	 terre	 que	 est	 unum	 sedimen	 terre,	 super	 quo	 sedi-
mine	olim	constructa	fuerat	domus	Dei,	 iacentem	in	civitate	Tarvisii	 in	
contrata	Sancte	Malgarite	fratrum	heremitarum	ordinis	Sancti	Augustini	
animo	tenendi	et	possidendi	nomine	quo	supra	et	omnem	utilitatem	et	
voluntatem	 faciendi	 de	 dicto	 sedimine	 nomine	 et	 vice	 dicte	 ecclesie	 et	
conventus	predicti	secundum	quod	ipsi	fratres	receperant	datam	et	dona-
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cionem	nomine	dotis	et	pro	dote	dicte	ecclesie	Sancti	Spiritus	edificande	
et	levande	per	ipsos	fratres	ordinis	predicti;	cui	sedimini	a	mane	via	et	a	
sero,	a	meridie	partim	presbiter	Simon	de	Sancto	Teonisto	filius	Brexani	
murarii	partim	et	partimb	Margarita	quondam	Betini	quondam	Litolfi	et	
uxor	Çantomasii	iure	livelli	a	domino	Dolçechare,	a	monte	dictus	domi-
nus	Dolçechare	et	sique	alie	forent	coherentie	veriores	prout	in	carta	dicte	
date	et	donacionis	nomine	dotis	 eclesie	predicte	 scripta	per	Anthonium	
notarium	 de	 Baono	 notarium	 episcopalis	 curie	 Tarvisine	 a	 me	 notario	
visa	et	lecta,	presentibus	dictis	testibus;	et	per	talem	intromissionem	dicti	
fratres	nomine	quo	supra	de	predicto	sedimine	intraverunt	et	apprehen-
derunt	tenutam	et	corporalem	possessionem	sediminis	antedicti	nomine	
quo	supra.	Actum	in	dicto	sedimine.

Et	ego	Iacobinus	de	Bibiano	sacri	palacii	notarius	 interfui	et	 rogatus	
scripsi.

Ego	Antholinus	Tholomei	çopellarii	 sacri	palacii	notarius	hoc	sump-
tum	ex	autentico	supradicti	notarii	nil	adens	vel	minuens	preter	pontum	
vel	literam	quod	sentenciam	mutet	bona	fide	et	sine	fraude	prout	inveni	
fideliter	exemplavi	preter	de	meo	signo	quod	me	non	intromisi.

a Donis	lettura proposta.	b segue	et	partim	ripetuto.

*		*		*

1.c	–	1313	febbraio	21,	Treviso.	Il	vescovo	Castellano,	nel	momento	di	approvare	
e	 ratificare	 l’atto	di	 vendita,	 ordina	 al	 sarto	Bonaventura	di	non	consegnare	 il	
denaro	 ai	 frati	 armeni,	 ma	 di	 depositarlo	 presso	 un	 bonus homo	 «ad	 honorem	
dicti	domini	episcopi	pro	fundatione	et	edificatione	dicte	ecclesie»	(ASTV,	Santa 
Maria dei Battuti, pergg.	b.	37,	n.	4091).

Hoc	est	exemplum	cuiusdam	instrumenti	cuius	 tenor	 talis	est.	Anno	
domini	 millesimo	 tricentesimo	 terciodecimo,	 indictione	 undecima,	 die	
mercurii	vigesimoprimo	intrante	februario,	presentibus	presbitero	Blasio	
capelano	venerabilis	patris	domini	Castelani	Dei	gratia	episcopi	Tarvisini,	
Bonifacio	 quondam	 domini	 Pasini,	 Açolino	 eius	 filio,	 Nicolao	 notario	
filio	 Iohannis,	 Aurelio	 Dominico	 notario	 de	 Sovernico	 et	 aliis.	 Dictus	
dominus	venerabilis	pater	episcopus	Tarvisinus	sponte	et	ex	certa	sciencia	
in	plenaria	voluntate	laudavit,	aprobavit	et	ratificavit	pro	se	et	suos	suces-
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sores	et	pro	ipso	episcopatu	illam	datam	tradicionem	atque	vendicionem	
iure	proprii	quam	fecerant	 fratres	de	Arminia	ordinis	Sancti	Basilii,	qui	
morantur	 in	 burgo	 Sancti	 Tomasii,	 de	 uno	 sedimine	 terre	 super	 quo	
olim	 constructa	 erat	 domus	 Dei	 iacente	 in	 civitate	 Tarvisii	 in	 contrata	
Sancte	 Margarite	 magistro	 Bonaventure	 sartori	 qui	 dicitur	 Çignarelus	
precio	 sexaginta	 librarum	 denariorum	 parvorum,	 ut	 continetur	 in	 carta	
dicte	 vendicionis	 scripta	 per	 me	 notarium	 infrascriptum;	 et	 volens	 per	
se	et	suos	successores	et	pro	ipso	episcopatu	perpetuo	valere	et	tenere	et	
firmam	esse	vendicionem	predictam	et	non	contrafacere	vel	venire	aliquo	
nomine	vel	causa	ex	concessione	dictis	fratribus	facta	per	ipsum	dominum	
episcopum	de	predicta	vendicione	facienda	pro	fundacione	et	edificatione	
et	elevatione	per	ipsos	fratres	facienda	de	quadam	ecclesia	ad	reverenciam	
et	 honorem	 Sancti	 Spiritus,	 ut	 continetur	 in	 carta	 concessionis	 scripta	
per	 Antonium	 de	 Baono	 notarium;	 et	 precepit	 ipse	 dominus	 episcopus	
eidem	magistro	Bonaventure	quod	nullo	modo	det	denarios	precii	 sedi-
minis	dictis	fratribus,	set	ipsos	denarios	deponere	debeat	penes	quemdam	
bonum	hominem	ad	honorem	dicti	 domini	 episcopi	pro	 fundacione	 et	
edificacione	 dicte	 ecclesie	 Sancti	 Spiritus,	 presentibus	 fratre	 Stephano,	
fratre	 Iohanne,	 fratre	 Raynerio	 de	 Arminia	 venditoribus	 dicti	 sediminis	
domus	Dei.	Qui	magister	Bonaventura	respondit	se	velle	dicto	precepto	
dicti	domini	episcopi	integraliter	obedire	et	non	contrafacere	vel	venire	ad	
voluntatem	dicti	domini	episcopi.	Actum	Tarvisii	sub	scalla	episcopatus.